1

EDITAL DE ABERTURA Nº 05/2022- UFBA, DE 24 DE AGOSTO DE 2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS

O IDECAN torna público o EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS para os
cargos: CÓD: 5017 - ENGENHEIRO CIVIL / CÓD: 5018 -  ESTRUTURALISTA E ENGENHEIRO CIVIL /
HIDRÁULICO, HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO do Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento de cargos do Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo, de acordo com o EDITAL
Nº 005/2022–UFBA, de 24 de agosto de 2022, e alterações.

1. PROCEDIMENTOS PARA ENVIO DOS TÍTULOS

1.1. Os procedimentos para envio dos títulos estão contidos neste Edital, bem como no Edital nº 05/2022,
de 24 de agosto de 2022, e alterações.

1.2. Ficam convocados os candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital para o envio dos
documentos comprobatórios da Prova de Títulos no período de 13 e 14 de janeiro de 2023, a ser realizado
por meio de ferramenta on-line, acessível pelo link “PROVA DE TÍTULOS – ENVIO DE DOCUMENTOS”
disponível  na página do concurso, contida no endereço eletrônico www.idecan.org.br.

1.2.1. A comprovação dos títulos e da experiência profissional será feita mediante o envio da imagem
original dos instrumentos legais que os certifiquem, em frente e verso, sempre que houver, sendo
computados como válidos os documentos correspondentes às especificações determinadas no item
7.2  do Edital nº 05/2022– UFBA, de 24 de  agosto de 2022, e alterações.

1.2.2. O envio da documentação constante do item 7.2 do Edital nº 05/2022– UFBA, de 24 de  agosto
de 2022, e alterações, é de responsabilidade exclusiva do candidato. O IDECAN e a UFBA não se
responsabilizam por qualquer tipo de problema que impeça a chegada dessa documentação a seu
destino, seja de ordem técnica dos computadores, seja decorrente de indisponibilidade/falhas de
comunicação, bem como por outros fatores que impossibilitem o envio.

1.3. Para acesso ao link “PROVA DE TÍTULOS – ENVIO DE DOCUMENTOS”, o candidato deverá se identificar
por meio de seu CPF e código de acesso, cuja geração é realizada através de um segundo link intitulado
“PROVA DE TÍTULOS – GERAÇÃO DE CÓDIGO DE ACESSO”, localizado, também, na página do concurso
acessível pelo site www.idecan.org.br.

1.4. O envio dos arquivos, uma vez inicializado pelo candidato, somente será finalizado caso o candidato
clique no botão “Gravar arquivos e finalizar envios”; caso contrário, ficará esse envio com a situação “Envio
pendente” até o prazo final constante no subitem 1.2.

1.4.1 Enquanto o processo de envio estiver com a situação “Envio pendente”, o candidato poderá
incluir/excluir quantos arquivos achar necessário; contudo, após a mudança da situação para “Envio
finalizado”, realizada após a finalização do envio pela opção “Gravar arquivos e finalizar envios”, o
candidato não poderá mais incluir/excluir arquivos, sendo finalizada essa fase.

1.4.2 Caso o candidato não finalize o envio dos arquivos, através da opção “Gravar arquivos e finalizar
envios”, a situação desse processo mudará para “Envio finalizado”, automaticamente, ao fim do prazo
do subitem 1.2, tendo o candidato concluído ou não o upload de seus títulos.

1.5. Somente serão aceitos arquivos nos seguintes formatos: JPG, JPEG, GIF, PNG ou PDF (esse,
preferencialmente).

http://www.idecan.org.br/
http://www.idecan.org.br/

2

1.6. Os arquivos ilegíveis serão considerados sem validade e não lhe serão atribuída pontuação.

1.7. Serão aceitos arquivos de até 2 MB (dois megabytes), cada.

1.8. Nos arquivos enviados deve constar a identificação nominal do candidato, sendo obrigatório o envio de
todo o teor do Título/documento (imagem em frente e verso, sempre que houver).

1.9. O arquivo anexado deverá corresponder, exatamente, à descrição de cada campo específico para
upload. Ex.: Título “Diploma de Pós Graduação” para o campo de envio correspondente a diploma de pós
graduação.

1.10. Para receber as pontuações relativas aos exercícios do Magistério e Técnico Profissional descritas
na tabela contida no subitem 7.2 do Edital nº 05/2022– UFBA, de 24 de  agosto de 2022, e alterações, o
candidato, além da documentação exigida na tabela, deverá enviar o diploma do curso de graduação a fim
de se verificar qual a data de conclusão da graduação

1.11. O candidato inscrito assume total responsabilidade pelas informações prestadas, arcando com as
consequências de eventuais erros no preenchimento do Formulário Eletrônico de envio de Títulos.

1.12. O candidato que apresentar mais de um título por nível de titulação terá apenas um deles pontuado.

1.13. O título apresentado terá como finalidade somente pontuar na Prova de Títulos, devendo ser
apresentado novamente no ato da posse, em caso de aprovação.

1.14. O candidato que não entregar título no prazo estipulado no subitem 1.2 deste edital, receberá nota 0
(zero) na Prova de Títulos.

1.15. Em caso de conclusão de curso em instituição estrangeira, o Diploma só terá validade se tiver sido
revalidado nos termos dos §§ 2º e 3º do art. 48 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996.

1.16. Documentos relativos aos cursos realizados no exterior apenas serão considerados quando
acompanhados de tradução oficial.

1.17. Não serão aceitas conclusões de módulos de pós-graduação.

1.18. Fica reservado ao IDECAN o direito de exigir, a seu critério, a apresentação dos documentos originais
para conferência.

1.19. Após a entrega dos títulos não será permitida a complementação da documentação.

1.20. Todos os cursos constantes nos documentos apresentados para pontuação na avaliação de títulos
deverão estar concluídos.

1.21. Não deverão ser computados duplamente os pontos relativos a títulos que especifiquem tempo de
serviço de exercício técnico-profissional concomitante.

1.22. A veracidade das informações prestadas no envio da imagem dos documentos será de inteira
responsabilidade do candidato, podendo este responder, a qualquer momento, no caso de serem prestadas
informações inverídicas ou utilizados documentos falsos, por crime contra a fé pública, o que acarreta sua
eliminação do concurso. Aplica-se, ainda, o disposto no parágrafo único do art. 10 do Decreto Federal nº
83.936/1979.

1.23. A Prova de Títulos também é regida pelas disposições contidas no Edital nº nº 05/2022– UFBA, de 24
de  agosto de 2022, e alterações.

Salvador /BA, 12 de janeiro de 2023.

3

ANEXO ÚNICO AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA PROVA DE ÍTULOS

INSCRIÇÃO NOME CARGO

979474 ALBERTRAN DIAS FARIA 5017 - ENGENHEIRO CIVIL / ESTRUTURALISTA

897216 ALLAN VICTOR RIBEIRO DE SOUZA FERREIRA 5017 - ENGENHEIRO CIVIL / ESTRUTURALISTA

912092 DANYLLO BARRETO FONTES 5017 - ENGENHEIRO CIVIL / ESTRUTURALISTA

979334 ELIENE TEIXEIRA DE JESUS 5017 - ENGENHEIRO CIVIL / ESTRUTURALISTA

924567 FELIPE FERREIRA SOUSA JUNIOR 5017 - ENGENHEIRO CIVIL / ESTRUTURALISTA

986133 FILIPE MALAQUIAS CARNEIRO 5017 - ENGENHEIRO CIVIL / ESTRUTURALISTA

925509 HALANY BRITO MARINHO FALCÃO 5017 - ENGENHEIRO CIVIL / ESTRUTURALISTA

976075 HILARIO LOURIVALDO SILVA NETO 5017 - ENGENHEIRO CIVIL / ESTRUTURALISTA

899274 ISAC FILIPE DA SILVA SANTOS 5017 - ENGENHEIRO CIVIL / ESTRUTURALISTA

986518 ISIS BREDA FERRACO MOURA 5017 - ENGENHEIRO CIVIL / ESTRUTURALISTA

944669 JAMILE SANTOS DO NASCIMENTO 5017 - ENGENHEIRO CIVIL / ESTRUTURALISTA

955362 JONATHAS SOUSA REIS 5017 - ENGENHEIRO CIVIL / ESTRUTURALISTA

968177
LÁZARO SABAS MARQUES SILVA CHELES
NASCIMENTO

5017 - ENGENHEIRO CIVIL / ESTRUTURALISTA

975206 LUCAS MATTOS PAIM 5017 - ENGENHEIRO CIVIL / ESTRUTURALISTA

958503 LUCAS PAULO PINHEIRO 5017 - ENGENHEIRO CIVIL / ESTRUTURALISTA

966727 LUCAS RODRIGUES FONSECA PESSOA 5017 - ENGENHEIRO CIVIL / ESTRUTURALISTA

929954 LUCIANO RENATO CONCEIÇÃO FERREIRA 5017 - ENGENHEIRO CIVIL / ESTRUTURALISTA

950731 MAIANE COSTA FERREIRA 5017 - ENGENHEIRO CIVIL / ESTRUTURALISTA

902561 MARIA CAROLINA OLIVEIRA SANTOS 5017 - ENGENHEIRO CIVIL / ESTRUTURALISTA

947715 MELCHISEDECK FEITOSA CORREIA 5017 - ENGENHEIRO CIVIL / ESTRUTURALISTA

926798 PALOMA RAQUEL SILVA DE ANDRADE 5017 - ENGENHEIRO CIVIL / ESTRUTURALISTA

965056 PAULA CAROLINE LIMA GONÇALVES 5017 - ENGENHEIRO CIVIL / ESTRUTURALISTA

979146 PEDRO MITZCUN COUTINHO 5017 - ENGENHEIRO CIVIL / ESTRUTURALISTA

965852 RAFAEL COSTA PEREIRA 5017 - ENGENHEIRO CIVIL / ESTRUTURALISTA

967413 RAFAEL JESUS OLIVEIRA 5017 - ENGENHEIRO CIVIL / ESTRUTURALISTA

903921 RAFAEL NEPONUCENO BATISTA 5017 - ENGENHEIRO CIVIL / ESTRUTURALISTA

967869 RODRIGO MATOS CORREIA 5017 - ENGENHEIRO CIVIL / ESTRUTURALISTA

957220 ROGERIO LUIS BORBA DA ROCHA 5017 - ENGENHEIRO CIVIL / ESTRUTURALISTA

972920 THARCILA SOUSA BRITO 5017 - ENGENHEIRO CIVIL / ESTRUTURALISTA

939438 TIAGO GOMES DE SOUZA 5017 - ENGENHEIRO CIVIL / ESTRUTURALISTA

957102 VALQUERNEI JESUS DA SILVA 5017 - ENGENHEIRO CIVIL / ESTRUTURALISTA

918700 ALINE CRISTINA DIAS DE LIMA
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

973746 ALTAIR MACIEL DE BARROS
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

925441 ANA CLAUDIA PEREIRA SANTANA
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

915849 ARESSA SOUZA CAVALCANTI DE JESUS
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

956386 ARI MACHADO MONTEIRO
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

4

INSCRIÇÃO NOME CARGO

959503 ARTHUR OLIVEIRA GERMANO
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

962109 CASSIA KATIELLE CARVALHO DE OLIVEIRA
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

959750 DANIELLA DE OLIVEIRA LIMA FERREIRA
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

949538 DIANA DAYSE MARIANO DE ALBUQUERQUE
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

986754 DIJARA LIMA CABRAL
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

904393 DIRCEU DE SA POSSIDONIO
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

969507 EMANUEL SANTOS OLIVEIRA
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

926305 FABRICIO RIBEIRO GARCIA
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

899393 FILIPE ARAÚJO DE CARVALHO
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

925235 GABRIEL REIS DA SILVA
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

975697 GABRIELA ANTONIA PINTO MALAQUIAS
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

942081 GEOVANE JESUS DE OLIVEIRA
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

918768 GUSTAVO MENDES MOREIRA
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

963956 HUGO FRANCO GONÇALVES ANTUNES
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

971910 IGOR CORDEIRO DOS SANTOS
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

975645 JÔNATAS MACÊDO DE SOUZA
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

972309 JOSÉLIA OLIVEIRA CARRIAS
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

975824 JULIO REGIS GRANJA BARBOSA
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

904316 KAROLINE DA LUZ SANTOS
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

899158 LIBIO JOSE MARTINS FILHO
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

913156 LÍVIA MARIA RORIZ DE CARVALHO PEREIRA
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

925438 LUCIANO AUGUSTO SANTANA
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

5

INSCRIÇÃO NOME CARGO

902107 MÁRCIO LUCAS DIAS DE NOVAIS
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

920298 MARCOS DANIEL DA COSTA SOUSA
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

953998 MATHEUS LISBOA SANTOS
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

985631 MAYANA CHAGAS CARVALHO
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

958610 NATÁLIA CASTELO BRANCO MARCIANO
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

934885 PAULLA BORGES AVILA DA SILVA
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

982349 PEDRO RIBEIRO NETO
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

902845 RAFAEL FERREIRA LIMA
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

904833 RAFAEL NUNES MEIRELES
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

933253 REBECA SANTOS DAS NEVES GUIMARÃES
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

958500 RODRIGO DE BRITO SOUZA
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

949109 TARCISIO DE OLIVEIRA RIOS
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

905451 TARCISIO DE SOUZA SAPUCAIA
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

960653 TAUANE WINNY SILVA DE JESUS
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

967457 TIAGO ANTONIO BASTOS BARBOSA
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

969606 TYCIANNA VAZ CINTRA SANTOS
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

970431 VITOR HUGO BISPO SANTOS
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO

983287 VITOR NASCIMENTO HUBER DE SA
5018 - ENGENHEIRO CIVIL / HIDRÁULICO,
HIDROSSANITÁRIO E COMBATE A INCÊNDIO